

# 세출예산사업명세서

2008년도 본예산 일반회계

부서: 환경관리사업소  
 정책: 행정운영경비(환경관리사업소)  
 단위: 인력운영비

(단위:천원)

부서 · 정책 · 단위(회계) · 세부사업 · 편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
환경관리사업소	11,199,332	10,759,601	439,731
	[국 1,027,132]		
	[균 121,830]		
	[도 199,531]		
	[균 9,850,839]		
행정운영경비(환경관리사업소)	44,875	79,068	△34,193
인력운영비	5,400	5,500	△100
인력운영비	5,400	5,500	△100
203 업무추진비	5,400	5,500	△100
02 정원가산업무추진비	1,200	1,240	△40
○직원사기진작	1,200,000원 = 1,200		
04 부서운영업무추진비	4,200	4,260	△60
○부서운영업무추진	350,000원*12월 = 4,200		
기본경비	39,475	73,568	△34,093
기본경비	39,475	73,568	△34,093
201 일반운영비	25,075	23,168	1,907
01 사무관리비	21,793	21,587	206
○일반수용비	18,693		

부서:환경관리사업소  
 정책:행정운영경비(환경관리사업소)  
 단위:기본경비

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	0.기본사무용품비	60,000원*31인 =	1,860	
	0.복사기 토너(흑백)	154,000원 * 6개 =	924	
	0.복사기 토너(칼라)	396,000원 * 4개 =	1,584	
	0.복사기 드럼	373,000원 * 6개 =	2,238	
	0.프린트 소모품	55,000 원 * 31대* 5회 =	8,525	
	0.복사용지(A4)	18,000 원 * 10박스* 6회 =	1,080	
	0.복사용지(B4)	35,000 원 * 10박스* 5회 =	1,750	
	0.복사용지(A3)	42,000 원 * 3박스 * 2회 =	252	
	0.신문구독료	40,000원*12월 =	480	
	○급량비	100,000원*31인 =	3,100	
	02 공공운영비		3,282	1,581
	○공공요금 및 제세		3,162	
	0.우편요금	102,000원*31인 =	3,162	
	○시설장비유지비		120	
	0.냉온수기 소독 및 수리	120,000원 =	120	
	202 예비		14,400	50,400
	01 국내여비		14,400	50,400
	○관외여비(기관공통)	200,000원*6담당*12월 =	14,400	△36,000

부서:환경관리사업소  
 정책:환경보호  
 단위:환경보호

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
환경보호		55,276	120,393	△65,117
		[국 2,660]		
		[도 570]		
		[군 52,046]		
환경보호		55,276	120,393	△65,117
		[국 2,660]		
		[도 570]		
		[군 52,046]		
환경보호일반		51,476	94,543	△43,067
101 인건비		4,856	4,538	318
10 기간제근로자등보수		4,856	4,538	318
○환경개선부담금조사인부임		29,430원*11개소*15일 = 4,856		
201 일반운영비		16,900	15,134	1,766
01 사무관리비		5,100	6,030	△930
○일반수용비		4,100		
0.매연측정기필터구입		10,000원*100매 = 1,000		
0.환경개선부담금 고지서 인쇄		0		
-창봉투		110,000원*10박스 = 1,100		

부서:환경관리사업소  
 정책:환경보호  
 단위:환경보호

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	-봉합용	80,000원*25박스 =	2,000	
	○급량비	5,000원*4인*50일 =	1,000	
	02 공공운영비		11,800	9,104
	○공공요금 및 제세		10,750	
	0.환경개선부담금 방송용 우편요금		0	
	-일 반	250원*18,000건*2회 =	9,000	
	-등 기	1,750원*500건*2회 =	1,750	
	○시설장비유지비		1,050	
	0.배출가스측정기	150,000원*2회 =	300	
	0.매연비디오카메라 측정장비	200,000원*1회 =	200	
	0.매연비디오카메라단속촬영용테잎	3,000원*50개 =	150	
	0.배출가스 측정기 스펠가스	200,000원*2회 =	400	
	202 여비		16,320	0
	01 국내여비		16,320	0
	○기본업무수행여비	170,000원*8인*12월 =	16,320	
	203 업무추진비		4,000	4,000
	03 시책추진업무추진비		4,000	4,000
	○행락질서계도업무추진	4,000,000 =	4,000	

부서:환경관리사업소  
 정책:환경보호  
 단위:환경보호

(단위:천원)

부서 · 정책 · 단위(회계) · 세부사업 · 편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	301 일반보상금	2,900	9,450	△6,550
	12 기타보상금	2,900	6,300	△3,400
	○불법행위 신고 보상	2,900		
	0.쓰레기불법투기 50,000원*30건 =	1,500		
	0.1회용품 사용규제위반 70,000원*20건 =	1,400		
	401 시설비및부대비	4,000	0	4,000
	04 시설비	4,000	0	4,000
	○쓰레기 분리수거함 제작설치 200,000원 * 20개 =	4,000		
	405 자산취득비	2,500	5,000	△2,500
	01 자산및물품취득비	2,500	5,000	△2,500
	○악취측정장비구입(풍향풍속계및기후측정기) 2,500,000원 =	2,500		
	체험환경 교육지원	3,800	5,600	△1,800
		[국 2,660]		
		[도 570]		
		[군 570]		
	307 민간이전	3,800	5,600	△1,800
		[국 2,660]		
		[도 570]		

부서:환경관리사업소  
 정책:환경보호  
 단위:환경보호

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목				예산액	전년도 예산액	비교증감
		307 민간이전		[군 570]		
		02 민간경상보조		3,800	5,600	△1,800
		○체험환경교육프로그램	3,800,000원 =	3,800		
				[국 2,660]		
				[도 570]		
				[군 570]		
	자연환경 보호			276,191	295,699	△19,508
				[국 5,472]		
				[도 30,012]		
				[군 240,707]		
	자연환경보전			65,161	51,221	13,940
	자연환경보전사업추진			65,161	51,221	13,940
	101 인건비			48,190	34,100	14,090
	10 기간제근로자등보수			48,190	34,100	14,090
	○자연보호 및 주요유원지 관리인부임			39,361		
	0.기본급			29,430원*2인*16개소*40일 =	37,671	
	0.3대보험료(산재,고용,건강)			37,671,000원*4.485/100 =	1,690	
	○도로 및 하천변 쓰레기수거인부임			29,430원*10인*30일 =	8,829	

부서:환경관리사업소  
 정책:자연환경 보호  
 단위:자연환경보전

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
201	일반운영비	8,721	1,250	7,471
01	사무관리비	8,721	1,250	7,471
	○일반수용비	6,721		
	0. 주요행락지 현수막제작	50,000원*16개소 = 800		
	0. 주요행락지 질서계도 홍보물인쇄	100원*5,000매 = 500		
	0. 유원지 화장실 분뇨수거료	200,000원*13개소 = 2,600		
	0. 청소도구구입	5,000원*5종*13개소 = 325		
	0. 점보롤 화장지구입	46,000원*26박스 = 1,196		
	0. 화장실관리 및 유지	100,000원*13개소 = 1,300		
	○급량비	5,000원*8인*50일 = 2,000		
206	재료비	2,300	6,421	△4,121
01	재료비	2,300	6,421	△4,121
	○야생동물 보호용 약품구입	10,000원*30종 = 300		
	○유원지 화장실 방역약품구입	1,000		
	0. 발효제	500원*2,000포 = 1,000		
	○동절기 야생동물 먹이구입	500,000원*2종 = 1,000		
301	일반보상금	5,950	9,450	△3,500
10	행사실비보상금	4,950	3,150	1,800

부서:환경관리사업소  
 정책:자연환경 보호  
 단위:자연환경보전

(단위:천원)

부서 · 정책 · 단위(회계) · 세부사업 · 편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	○자연보호지도위원 교육참석	30,000원*10인*5일 =	1,500	
	○자연보호 도 경진대회 참석보상	30,000원*10인*4회 =	1,200	
	○자연보호지도위원 및 군 협의회 참석	30,000원*10인*5일 =	1,500	
	○환경단체 세미나 참석	30,000원*5인*5회 =	750	
	12 기타보상금		1,000	6,300
	○환경오염행위신고자 보상	50,000원*20인 =	1,000	△5,300
		211,030	244,478	△33,448
야생동물 피해예방		[국 5,472]		
		[도 30,012]		
		[군 175,546]		
순환수렵장운영		68,030	101,478	△33,448
101 인건비		40,580	69,878	△29,298
10 기간제근로자등보수		40,580	69,878	△29,298
○순환수렵장수렵유도원인건비		40,580		
0.기본급		29,430원*18인*60일 =	31,785	
0.주휴일수당		29,430원*18인*9일 =	4,768	
0.월차휴가수당		29,430원*18인*2일 =	1,060	
0.3대보험료(산재,고용,건강보험)		37,613,000원*4.485/100 =	1,687	

부서:환경관리사업소  
 정책:자연환경 보호  
 단위:야생동물 피해예방

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	0.국민연금	35,550원*18인*2월 =	1,280	
	201 일반운영비		15,600	△8,150
	01 사무관리비		15,600	△8,150
	○일반수용비		4,450	
	0.순환수렵장운영 현수막제작	50,000원*10개소 =	500	
	0.순환수렵장안내 깃발제작	2,500원*100개 =	250	
	0.순환수렵장 인터넷 접수 홈페이지 배너	1,000,000원 =	1,000	
	0.순환수렵장 안내포스터(2종)	2,000원*600부 =	1,200	
	0.순환수렵장운영경비	300,000원*5회 =	1,500	
	○급량비		3,000	
	0.순환수렵장관리 급식	5,000원*10인*60일 =	3,000	
	301 일반보상금		0	20,000
	12 기타보상금		0	20,000
	○순환수렵장운영관련 피해보상	20,000,000원 =	20,000	
	야생동물 농작물피해 보상		80,000	15,000
		[도 18,612]		
		[군 76,388]		
	301 일반보상금	95,000	80,000	15,000

부서:환경관리사업소  
 정책:자연환경 보호  
 단위:야생동물 피해예방

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	301 일반보상금	[도 18,612] [군 76,388]		
	12 기타보상금	95,000	80,000	15,000
	○야생동물농작물피해보상금 95,000,000원 =	95,000		
		[도 18,612] [군 76,388]		
	야생동물피해예방시설지원	48,000 [국 5,472] [도 11,400] [군 31,128]	48,000	0
	402 민간자본이전	48,000 [국 5,472] [도 11,400] [군 31,128]	48,000	0
	01 민간자본보조	48,000	48,000	0
	○야생동물피해예방시설지원 48,000,000원 =	48,000		
		[국 5,472] [도 11,400]		

부서:환경관리사업소  
 정책:자연환경 보호  
 단위:야생동물 피해예방

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목				예산액	전년도 예산액	비교증감
				[균 31,128]		
		수질개선		318,814	382,600	△63,786
		환경보전관리		318,814	382,600	△63,786
		공중화장실관리		296,161	382,600	△86,439
		101 인건비		143,277	116,325	26,952
		10 기간제근로자등보수		143,277	116,325	26,952
		○공중화장실관리인부임	29,430원*60개소*70일 =	123,606		
		○주차수당	29,430원*60인*8일 =	14,127		
		○3대보험(산재,고용,건강보험료)	123,606,000원*4.485/100 =	5,544		
		201 일반운영비		11,520	14,725	△3,205
		01 사무관리비		9,000	10,900	△1,900
		○일반수용비		9,000		
		0. 공중화장실 분뇨수거료	50,000원*60개소 =	3,000		
		0. 공중화장실 편의용품구입	100,000원*60개소 =	6,000		
		02 공공운영비		2,520	3,825	△1,305
		○공공요금 및 제세		2,520		
		0. 공중화장실 전기요금	21,000원*10개소*12월 =	2,520		
		301 일반보상금		500	500	0

부서:환경관리사업소  
 정책:수질개선  
 단위:환경보전관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
10	행사실비보상금	500	500	0
	○공중화장실 관리인 교육참석 10,000원*50인 =	500		
401	시설비및부대비	140,864	250,000	△109,136
04	시설비	140,000	248,200	△108,200
	○공중화장실 설치	120,000		
	0.중형 60,000,000원*1개소 =	60,000		
	0.소형 30,000,000원*2개소 =	60,000		
	○공중화장실 정비 5,000,000원*4개소 =	20,000		
06	시설부대비	864	1,800	△936
	○공중화장실 설치 부대비 120,000,000원*0.72/100 =	864		
수질환경보전		22,653	0	22,653
101	인건비	883	0	883
10	기간제근로자등보수	883	0	883
	○수질오염사고 방제작업인부임 29,430원*30인 =	883		
201	일반운영비	8,660	0	8,660
01	사무관리비	8,660	0	8,660
	○일반수용비	3,650		
	0.수질오염사고 방제장비구입 100,000원*10박스 =	1,000		

부서:환경관리사업소  
 정책:수질개선  
 단위:환경보전관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	0.정화조청소필증제작	700원*1,500조 =	1,050	
	0.정화조관리 전산용지구입	110,000원*2종*5박스 =	1,100	
	0.수질오염사고 수질검사수수료	50,000원*10건 =	500	
	○급량비		1,000	
	0.환경저해업소 및 상황근무자	5,000원*4인*50일 =	1,000	
	○공공요금 및 제세		2,210	
	0.행정처분 등기 우송료	1,720원*500매 =	860	
	0.정화조 청소안내 우편요금	250원*450매*12월 =	1,350	
	○시설장비유지비		1,800	
	0.정화조프로그램유지보수	150,000원*12월 =	1,800	
	202 여비		0	10,560
	01 국내여비		0	10,560
	○기본업무수행여비	170,000원*4인*12월 =	8,160	
	○정화조업무 추진	200,000원 * 12월 =	2,400	
	206 재료비		0	1,050
	01 재료비		0	1,050
	○폐수시료채취 용기구입		650	
	0.경질유리병	5,000원*50개 =	250	

부서:환경관리사업소  
 정책:수질개선  
 단위:환경보전관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목				예산액	전년도 예산액	비교증감
		0.사각채수병	2,000원*200개 =	400		
		○오수시료채취 용기구입		400		
		0.사각채수병	2,000원*200개 =	400		
		405 자산취득비		1,500	0	1,500
		01 자산및물품취득비		1,500	0	1,500
		○PH 측정기 구입	1,500,000원*1식 =	1,500		
생활폐기물관리				4,027,604	3,273,693	753,911
				[국 780,000]		
				[도 11,000]		
				[군 3,236,604]		
쓰레기처리시설운영				2,950,000	2,200,000	750,000
				[국 780,000]		
				[군 2,170,000]		
쓰레기처리(소각)시설 설치				2,600,000	2,180,000	420,000
				[국 780,000]		
				[군 1,820,000]		
401 시설비및부대비				2,600,000	2,180,000	420,000
				[국 780,000]		

부서:환경관리사업소  
 정책:생활폐기물관리  
 단위:쓰레기처리시설운영

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	401 시설비및부대비	[군 1,820,000]		
	04 시설비	2,590,640	1,872,152	718,488
	○쓰레기처리(소각)처리시설 2,590,640,000원 =	2,590,640		
		[국 770,640]		
	06 시설부대비	9,360	7,848	1,512
	○쓰레기처리(소각)처리시설부대비 2,600,000,000원*0.36/100 =	9,360		
		[국 9,360]		
	소각시설 주변지역사업	350,000	20,000	330,000
	401 시설비및부대비	350,000	0	350,000
	04 시설비	347,480	0	347,480
	○소각시설 주변지역사업 347,480,000원 =	347,480		
	06 시설부대비	2,520	0	2,520
	○소각시설 주변지역사업부대비 350,000,000원*0.72/100 =	2,520		
	생활쓰레기관리	75,000	376,715	△301,715
		[도 11,000]		
		[군 64,000]		
	폐비닐수집보상금	75,000	75,000	0

부서:환경관리사업소  
 정책:생활폐기물관리  
 단위:쓰레기처리시설운영

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	페비닐수집보상금	[도 11,000] [군 64,000]		
	301 일반보상금	75,000 [도 11,000] [군 64,000]	75,000	0
	12 기타보상금	75,000	75,000	0
	○페비닐수집보상금 75,000,000 원 =	75,000 [도 11,000] [군 64,000]		
	생활쓰레기 관리	1,002,604	696,978	305,626
	생활쓰레기 수거	169,555	225,588	△56,033
	101 인건비	61,925	46,200	15,725
	10 기간제근로자등보수	61,925	46,200	15,725
	○읍면시가지 청소인부임	61,925		
	0.기본급 29,430 원 * 6인 * 249일 =	43,969		
	0.주차수당 29,430원 * 6인 * 52일 =	9,183		
	0.국민연금 35,580원 * 6인 * 12월 =	2,562		
	0.4대보험료 6,211,000 원 =	6,211		

부서:환경관리사업소  
 정책:생활폐기물관리  
 단위:생활쓰레기 관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	206 재료비	36,430	107,988	△71,558
	01 재료비	36,430	107,988	△71,558
	○종량제봉투제작	36,430		
	0. 일반용(3ℓ)	10원 * 30,000매 = 300		
	0. 일반용(5ℓ)	18원 * 30,000매 = 540		
	0. 일반용(10ℓ)	25 원 * 80,000매 = 2,000		
	0. 일반용(20ℓ)	41 원 * 90,000매 = 3,690		
	0. 일반용(50ℓ)	89 원 * 90,000매 = 8,010		
	0. 일반용(마대100ℓ)	350원 * 50,000매 = 17,500		
	0. 공공용(마대100ℓ)	350 원 * 10,000매 = 3,500		
	0. 공공용(50ℓ)	89 원 * 10,000매 = 890		
	301 일반보상금	21,200	21,400	△200
	12 기타보상금	21,200	21,400	△200
	○청소종사자 산업시찰	50,000 원 * 32인 = 1,600		
	○재활용품 수집보상금 및 장려금	60,000,000원 * 30/100 = 18,000		
	○재활용품 우수 마을 시상금	1,600		
	0. 최우수	500,000원 * 1개소 = 500		
	0. 우 수	300,000 원 * 2개소 = 600		

부서:환경관리사업소  
 정책:생활폐기물관리  
 단위:생활쓰레기 관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	0.장 려	100,000 원 * 5개소 =	500	
	401 시설비및부대비		50,000	0
	04 시설비		50,000	0
	○폐비닐적치장 설치	25,000,000 원 * 2개소 =	50,000	
	폐기물공공처리시설운영		833,049	361,659
	101 인건비		15,503	2,853
	10 기간제근로자등보수		15,503	2,853
	○환경공원잡초제거인부임	29,430원*20인*4회 =	2,355	
	○농촌폐기물종합처리장시설 주민감시원인부임		9,707	
	0.기본급	29,430원*249일 =	7,329	
	0.주차수당	29,430원*52일 =	1,531	
	0.국민연금	35,550원*12월 =	427	
	0.4대보험료	420,000원 =	420	
	○매립장 주변지역 방역인부임		3,441	
	0.기본급	29,430원*83일 =	2,443	
	0.주차수당	29,430원*17일 =	501	
	0.퇴직금	35,550원*4월 =	143	
	0.4대보험료	354,000원 =	354	

부서:환경관리사업소  
 정책:생활폐기물관리  
 단위:생활쓰레기 관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	201 일반운영비	319,933	296,182	23,751
	01 사무관리비	113,535	74,472	39,063
	○일반수용비	102,599		
	0. 계근표제작외 8종	35,000원*9종*12월 =	3,780	
	-매립장	150,000원*12월 =	1,800	
	-소각장	200,000원 * 5월 =	1,000	
	0. 전기안전대행수수료		0	
	-매립장	146,390원*12월 =	1,757	
	-소각장	146,390원*5월 =	732	
	0. 소각로 배기가스위탁수수료	328,900원*2회*12월 =	7,894	
	0. 농촌폐기물종합처리시설검사수수료	14,231,000원*1회 =	14,231	
	0. 부리사용종료매립장주변환경영향조사	30,000,000원 =	30,000	
	0. 매립장수질검사수수료		0	
	-침출수원수	348,000원*1개소*4회 =	1,392	
	-침출수방류수	348,000원*1개소*12월 =	4,176	
	-지하수검사정	143,100원*3개소*24회 =	10,304	
	0. 사용종료매립장 검사수수료		0	
	-침출수원수	354,000원*3개소*4회 =	4,248	

부서:환경관리사업소  
 정책:생활폐기물관리  
 단위:생활쓰레기 관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	-배출가스	228,470원*9회 =	2,057	
	-토양오염도	400,000원*12개소*1회 =	4,800	
	0.분진위탁처리비	110,000원*75톤 =	8,250	
	0.소각로다이옥신측정수수료	5,000,000원*1회 =	5,000	
	0.작업용품구입(장갑,마스크)	100,000원*4회 =	400	
	0.미화원1차건강진단	25,000원*23인 =	575	
	0.미화원2차건강진단	575,000원*30% =	173	
	0.정화조 청소 수수료	30,000원*1개소 =	30	
	○급량비	5,000원*4인*50일 =	1,000	
	○피복비		736	
	0.안전화	42,000원*8인*1족 =	336	
	0.작업복	50,000원*8인*1착 =	400	
	○임차료		9,200	
	0.복토재	550,000원*2대*2회 =	2,200	
	0.행락쓰레기	400,000원*5일 =	2,000	
	0.생비량종합처리장 운영 소모품구입		0	
	-인라인펌프유지	1,500,000원*1회 =	1,500	
	-PCL전자부품	250,000원*4개*3종 =	3,000	

부서:환경관리사업소  
 정책:생활폐기물관리  
 단위:생활쓰레기 관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	-벨트류교체	50,000원*10개 =	500	
	02 공공운영비		206,398	221,710
	○공공요금 및 제세		40,795	
	0.위험물취급관리교육참석	42,000원*5인 =	210	
	0.재활용전기요금		0	
	-기본료	5,320원*14kW*12월 =	894	
	-사용료	94.2원*500kW*12월 =	566	
	0.소각로 전기요금		0	
	-기본료	5,110원*260kW*5월 =	6,643	
	-사용료	60.6원*26,000kW*5월 =	7,878	
	0.농촌폐기물중합처리시설 전기요금		0	
	-기본료	5,110원*200kW*12월 =	12,264	
	-사용료	60.6원*10,500kW*12월 =	7,636	
	0.가계사용종료매립장 전기요금		0	
	-기본료	4,190원*5kW*12월 =	252	
	-사용료	64.4원*1,500kW*12월 =	1,160	
	0.부리사용종료매립장 전기요금		0	
	-기본료	4,190원*25kW*12월 =	1,257	

부서:환경관리사업소  
 정책:생활폐기물관리  
 단위:생활쓰레기 관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	-사용료	64.4원*1,500kW*12월 =	1,160	
	0.전화요금		0	
	-매립장	50,000원*12월 =	600	
	-소각장	50,000원*5월 =	250	
	0.소방안전협회비(소각로)	5,000원*5월 =	25	
	○연료비		17,784	
	0.온수보일러(소각장,매립장)	1,163원*100ℓ*12월*2개소 =	2,792	
	0.소각로	1,163원*1,500ℓ*7월 =	12,212	
	0.폐열보일러 계속검사	120,000원*1회 =	120	
	0.폐열보일러 세관	2,500,000원*1회 =	2,500	
	0.사무실난방보일러(소각장,매립장)	80,000원*2개소 =	160	
	○차량선박비		147,819	
	0.청소차량	1,206,000원*9대*12월 =	130,248	
	0.굴삭기	1,206,000원*1대*12월 =	14,472	
	0.지게차	3,099,000원 =	3,099	
	202 여비		8,160	0
	01 국내여비		8,160	0
	○기본업무수행여비	170,000원 * 4인 * 12월 =	8,160	

부서:환경관리사업소  
 정책:생활폐기물관리  
 단위:생활쓰레기 관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	206 재료비	112,128	84,558	27,570
	01 재료비	112,128	84,558	27,570
	○선별장용 톤백마대구입	8,800원*150매 = 1,320		
	○소각로운영약품구입	21,188		
	0.청관제	3,500원*138kg = 483		
	0.소석회	70원*160,500kg = 11,235		
	0.활성탄	2,200원*3,570kg = 7,854		
	0.요소수	450원*417kg = 188		
	0.탈취제	6,000원*238kg = 1,428		
	○소각로정비용 가스류구입	20,000원*20회 = 400		
	○생비량종합처리장 침출수처리 약품구입	39,420		
	0.크리너	10,000원*25kg*80회 = 20,000		
	0.황산	400원*22,000 l = 8,800		
	0.첨가제	10,000원*7kg*90회 = 6,300		
	0.매립장방역약품	21,000원*200 l = 4,200		
	0.소독약	200원*50kg*12월 = 120		
	○생비량종합처리장운영부품구입	46,800		
	0.멤브레인	33,000원*1,020장 = 33,660		

부서:환경관리사업소  
 정책:생활폐기물관리  
 단위:생활쓰레기 관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	0. 압력판	33,000원*340장 =	11,220	
	0. 카트리지필터	8,000원*240개 =	1,920	
	○선별장용 압축 PET 결속선 구입	1,500,000원*2톤 =	3,000	
	401 시설비및부대비	377,325	78,000	299,325
	02 실시설계비	9,325	0	9,325
	○농촌폐기물종합처리시설 제방설치	250,000,000원*3.73/100 =	9,325	
	04 시설비	365,984	78,000	287,984
	○농촌폐기물종합처리시설 제방설치	148,920,000원 =	148,920	
	○침출수처리시설 유량조정조 증설공사	129,064,000원 =	129,064	
	○농촌폐기물종합처리시설가스포장공이음공사	18,000,000원 =	18,000	
	○농촌폐기물종합처리시설 생태연못 조성	70,000,000원 =	70,000	
	06 시설부대비	2,016	0	2,016
	○농촌폐기물종합처리시설 제방설치	150,000,000원*0.72/100 =	1,080	
	○침출수처리시설 유량조정조증설공사	130,000,000원*0.72/100 =	936	
		1,295,080	1,797,420	△502,340
상, 하수도사업		[균 121,830]		
		[도 120,949]		
		[균 1,052,301]		

부서:환경관리사업소  
 정책:상,하수도사업  
 단위:상수도 개보수사업

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	상수도 개보수사업	1,295,080 [균 121,830] [도 120,949] [균 1,052,301]	1,797,420	△502,340
	소규모수도시설개량사업	191,660 [균 121,830] [도 20,949] [균 48,881]	331,000	△139,340
	401 시설비및부대비	191,660 [균 121,830] [도 20,949] [균 48,881]	331,000	△139,340
	02 실시설계비	12,593	0	12,593
	○소규모수도시설사업 191,660,000원*6.57/100 =	12,593 [균 12,593]		
	04 시설비	177,687	328,120	△150,433
	○소규모수도시설사업 177,687,000원 =	177,687 [균 107,857]		

부서:환경관리사업소  
 정책:상,하수도사업  
 단위:상수도 개보수사업

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	06 시설부대비	[도 20,949]		
		[군 48,881]		
	○소규모수도시설사업 부대비	1,380	2,880	△1,500
	191,660,000원*0.72/100 =	1,380		
		[군 1,380]		
	마을상수도 개 보수사업	100,000	117,740	△17,740
		[도 100,000]		
	401 시설비및부대비	100,000	111,040	△11,040
		[도 100,000]		
	04 시설비	99,100	106,000	△6,900
	○보안마을상수도개보수(재정건의사업)	99,100,000원 =		
		[도 99,100]		
	06 시설부대비	900	5,040	△4,140
	○보안마을상수도개보수(재정건의사업)	100,000,000원*0.9/100 =		
		[도 900]		
	마을상수도 급수시설관리	1,003,420	1,348,680	△345,260
	401 시설비및부대비	1,003,420	1,348,680	△345,260
	04 시설비	997,120	1,344,000	△346,880

부서:환경관리사업소  
 정책:상,하수도사업  
 단위:상수도 개보수사업

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	○마을상수도 개보수사업(74개소) 997,120,000원 =	997,120		
	06 시설부대비	6,300	4,680	1,620
	○마을상수도 개보수사업 1,000,000,000원*0.63/100 =	6,300		
하수도 관리		1,010,900	432,514	578,386
공공하수처리시설운영		1,010,900	432,514	578,386
공공하수처리시설운영비		210,900	432,514	△221,614
201 일반운영비		2,100	39,554	△37,454
01 사무관리비		1,000	4,960	△3,960
○급량비		1,000		
0.하수도업무 추진 5,000원 * 4인 * 50일 =		1,000		
02 공공운영비		1,100	34,594	△33,494
○공공요금 및 제세		1,100		
0.하수도협회비 1,100,000원 * 1회 =		1,100		
202 여비		4,800	0	4,800
01 국내여비		4,800	0	4,800
○기본업무수행여비 100,000원 * 4인 * 12월 =		4,800		
207 연구개발비		30,000	30,000	0
01 연구용역비		30,000	30,000	0

부서:환경관리사업소  
 정책:하수도 관리  
 단위:공공하수처리시설운영

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	○환경기초시설 통합위탁관리용역	30,000,000원 =	30,000	
	308 자치단체등이전		4,000	0
	05 자치단체간부담금		4,000	0
	○신등구평마을 하수도 관리비	4,000,000원 =	4,000	
	401 시설비및부대비		170,000	△185,000
	04 시설비		170,000	△185,000
	○댐상류 하수도 추가시설	120,000,000원 =	120,000	
	○하수관거유지관리	50,000,000원 =	50,000	
	산청군 하수도기본계획수립		800,000	0
	207 연구개발비		800,000	0
	01 연구용역비		800,000	0
	○산청군하수도정비기본계획수립용역	800,000,000원 =	800,000	
수질개선및맑은물공급사업		2,865,728	1,864,561	1,001,167
		[도 37,000]		
		[군 2,828,728]		
맑은물 공급사업 추진		2,865,728	1,864,561	1,001,167
		[도 37,000]		
		[군 2,828,728]		

부서:환경관리사업소  
 정책:수질개선및맑은물공급사업  
 단위:맑은물 공급사업 추진

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	마을상수도 수질관리	199,258	90,561	108,697
	201 일반운영비	111,646	90,561	21,085
	01 사무관리비	111,646	90,561	21,085
	○일반수용비	110,646		
	0.마을상수도 원수 수질검사수수료	27,000원*2회*69개소 = 3,726		
	0.마을상수도정수수질검사수수료	0		
	-정수(분기검사)	31,000원*3회*278개소 = 25,854		
	-정수(전항목)	283,920원*1회*278개소 = 78,930		
	0.약수터 수질검사수수료	0		
	-정기검사	50,000원*4개소*5회 = 1,000		
	-년 1회	283,920원*4개소*1회 = 1,136		
	○급량비	5,000원*4인*50일 = 1,000		
	202 여비	8,160	0	8,160
	01 국내여비	8,160	0	8,160
	○기본업무수행여비	170,000원*4인*12월 = 8,160		
	206 재료비	27,452	0	27,452
	01 재료비	27,452	0	27,452
	○수질검사용 채수병구입	3,380		

부서:환경관리사업소  
 정책:수질개선및맑은물공급사업  
 단위:맑은물 공급사업 추진

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	0. 4 l	1,400원*700개 =	980	
	0.2 l	900원* 500개 =	450	
	0. 1 l	650원 * 3,000개 =	1,950	
	○마을상수도 소독용 필터구입	35,000원*150개소*4회 =	21,000	
	○소독약품구입		2,922	
	0. 차아염소산나트륨(액체)	280원*500kg*12월 =	1,680	
	0. 크로칼키(고체)	2,070원*600kg =	1,242	
	○잔류염소 측정시약(OT)구입	10,000원*15병 =	150	
	207 연구개발비		8,000	0
	02 전산개발비		8,000	0
	○마을상수도 통합프로그램구입	8,000,000원*1식 =	8,000	
	401 시설비및부대비		44,000	0
	04 시설비		44,000	0
	○마을상수도소독시설설치	400,000원*50개소 =	20,000	
	○약수터 개보수		24,000	
	0. 금강도 약수터	20,000,000원 =	20,000	
	0. 밤머리재외 3개소	1,000,000원*4개소 =	4,000	
	지방상수도 정비		2,592,470	1,700,000

부서:환경관리사업소  
 정책:수질개선및맑은물공급사업  
 단위:맑은물 공급사업 추진

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
201	일반운영비	1,000	0	1,000
01	사무관리비	1,000	0	1,000
	○급량비	5,000원 * 4인 * 50일 = 1,000		
202	여비	3,600	0	3,600
01	국내여비	3,600	0	3,600
	○기본업무수행여비	100,000 원 * 3 인 * 12월 = 3,600		
401	시설비및부대비	2,587,870	800,000	1,787,870
02	설시설계비	559,570	0	559,570
	○신안,오부,단계,석대마을 지방상수도사업	1,850,000,000원*3.22/100 = 59,570		
	○산청,생초지방상수도통합공사	500,000,000원 = 500,000		
04	시설비	2,015,160	794,240	1,220,920
	○원리농로확포장마무리	297,840,000원 = 297,840		
	○신안,오부,단계지구 지방상수도급수공사	596,220,000원 = 596,220		
	○석대마을 지방상수도 노후관교체공사	297,840,000원 = 297,840		
	○상하수도통합시공사업	794,960,000원 = 794,960		
	○소방용수시설 신설 및 유지	28,300		
	0.고장소화전용수시설보수	500,000원 * 83개소*20% = 8,300		
	0.간이소화전보수	2,000,000원 * 10개소 = 20,000		

부서:환경관리사업소  
 정책:수질개선및맑은물공급사업  
 단위:맑은물 공급사업 추진

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
06	시설부대비	13,140	5,760	7,380
	○원리농로확포장사업부대비	300,000,000원*0.72/100 = 2,160		
	○신안,오부,단계지구 지방상수도사업	600,000,000원*0.63/100 = 3,780		
	○석대마을 지방상수도 노후관교체사업	300,000,000원*0.72/100 = 2,160		
	○상하수도 통합시공사업	800,000,000원*0.63/100 = 5,040		
마을상수도 민간위탁관리		74,000	74,000	0
		[도 37,000]		
		[군 37,000]		
307	민간이전	74,000	74,000	0
		[도 37,000]		
		[군 37,000]		
05	민간위탁금	74,000	74,000	0
	○마을상수도 민간위탁관리비	74,000,000원 = 74,000		
		[도 37,000]		
		[군 37,000]		
재무활동(환경관리사업소)		1,304,864	2,513,653	△1,208,789
		[국 239,000]		
		[군 1,065,864]		

부서:환경관리사업소  
 정책:재무활동(환경관리사업소)  
 단위:내부거래지출

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
내부거래지출		938,561	2,129,624	△1,191,063
상수도사업전출		534,000	2,000,000	△1,466,000
701 기타회계전출금		534,000	2,000,000	△1,466,000
01 기타회계전출금		534,000	2,000,000	△1,466,000
○상수도사업특별회계전출금		534,000		
0. 상수도사업 전출		534,000,000원 =	534,000	
낙동강수계관리기금전출		404,561	129,624	274,937
701 기타회계전출금		404,561	129,624	274,937
01 기타회계전출금		404,561	129,624	274,937
○낙동강수계관리기금특별회계전출		404,561		
0. 농어촌하수처리시설		230,000,000원 =	230,000	
0. 낙동강수계기금사업		174,561,000원 =	174,561	
보전지출		366,303	384,029	△17,726
		[국 239,000]		
		[군 127,303]		
하수관거정비사업 상환		366,303	384,029	△17,726
		[국 239,000]		
		[군 127,303]		

부서:환경관리사업소  
 정책:재무활동(환경관리사업소)  
 단위:내부거래지출

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	311 차입금이자상환	104,303 [국 65,000] [군 39,303]	121,629	△17,326
	06 기타차입금이자상환 ○하수관거정비사업이자상환 104,303,000원 =	104,303 104,303 [국 65,000] [군 39,303]	121,629	△17,326
	601 차입금원금상환	262,000 [국 174,000] [군 88,000]	262,400	△400
	06 기타국내차입금원금상환 ○하수관거정비사업원금상환 262,000,000원 =	262,000 262,000 [국 174,000] [군 88,000]	262,400	△400